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เรื่อง ทบทวนการหาเศษส่วนที่เท่ากัน และ
เปรียบเทียบเศษส่วนที่มีตัวส่วนไม่เท่ากัน
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ทบทวนการหาเศษส่วนที่เท่ากัน 
และเปรียบเทียบเศษส่วน

ที่มีตัวส่วนไม่เท่ากัน



เพื่อให้นักเรียนสามารถหาเศษส่วน
ที่เท่ากับเศษส่วนที่ก าหนดให้ได้ 

จุดประสงค์การเรียนรู้



เขียนเศษส่วนแสดงส่วนที่ระบายสี
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เขียนเศษส่วนแสดงส่วนที่ระบายสี
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กิจกรรม
ตามหาเศษส่วนที่เท่ากนั







1. 12
24

12 × 2
24 × 2

12
24 = =12 × 3

24 × 3= 12 × 4
24 × 4

12
24 = 24

48 = 36
72 = 48

96ดังนั้น

หาเศษส่วนที่เท่ากับเศษส่วนที่ก าหนดมา 3 จ านวน

12 ÷ 2
24 ÷ 2

12
24 = =12 ÷ 3

24 ÷ 3= 12 ÷ 4
24 ÷ 4

12
24 = 6

12 = 4
8 = 3

6ดังนั้น



2. 42
84

42 × 2
84 × 2

42
84 = =42 × 3

84 × 3= 42 × 4
84 × 4

42
84 = 84

168 = 126
252 = 168

336ดังนั้น

หาเศษส่วนที่เท่ากับเศษส่วนที่ก าหนดมา 3 จ านวน

42 ÷ 2
84 ÷ 2

42
84 = =42 ÷ 3

84 ÷ 3= 42 ÷ 6
84 ÷ 6

42
84 = 21

42 =14
28 = 7

14ดังนั้น



เปรียบเทียบเศษส่วนที่ก าหนดให้ 
แล้วเติมเครื่องหมาย > , < หรือ = ให้ถูกต้อง
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5. 2
8

3
4

เนื่องจาก ค.ร.น. ของ 8 และ 4 คือ 8

จะได้

ดังนั้น

3
4 = = 6

8
3x2
4x2
2
8

6
8<

2
8

3
4<



6. 3
5

4
7

เนื่องจาก ค.ร.น. ของ 5 และ 7 คือ 35

จะได้

ดังนั้น

3
5 = = 21

35
3x7
5x7
21
35

20
35>

3
5

4
7>

และ 4
7 = = 20

35
4x5
7x5



7. 11
12

8
9

เนื่องจาก ค.ร.น. ของ 12 และ 9 คือ 36

จะได้

ดังนั้น

11
12 = = 33

36
11x3
12x3
33
36

32
36>

11
12

8
9>

และ 8
9 = = 32

36
8x4
9x4



ใบกิจกรรม 4.1



ค าชี้แจงบทบาทครูปลายทาง ค าชี้แจงกิจกรรมนักเรียน

1. ครูแบ่งนักเรียนออกเป็นกลุม่
กลุ่มละ 3 - 4 คน และแจก
ใบกิจกรรม 4.1 กลุ่มละ 1 แผ่น

2. ครูเดินดูนักเรียน ให้ค าแนะน า
และตรวจสอบความถูกต้อง

1. ให้นักเรียนแต่ละกลุ่มเปรียบเทียบ
เศษส่วนที่ก าหนดให้ แล้วเติม  
เครื่องหมาย > , < หรือ = ให้ถูกต้อง

2. เมื่อนักเรียนแต่ละกลุ่มท าเสร็จแล้ว
ส่งตัวแทนมาน าเสนอผลงาน





สรุปบทเรียน



การหาเศษส่วนให้เท่ากับเศษส่วนที่ก าหนดใหไ้ด้อย่างไร

- น าจ านวนนับจ านวนเดียวกันคูณ
ทั้งตัวเศษและตัวส่วน

- น าจ านวนนับจ านวนเดียวกันหารทั้งตัวเศษ
และตัวส่วน ซึ่งจ านวนนับนั้นต้องหาร
ทั้งตัวเศษและตัวส่วนลงตัว



พิจารณาตัวเศษ 
ถ้าตัวเศษของเศษส่วนใดมากกว่า
เศษส่วนนั้นจะมากกว่า

ถ้าเศษส่วนที่ต้องการเปรียบเทียบ มีตัวส่วนเท่ากัน  

เปรียบเทียบอย่างไร



ถ้าตัวส่วนของเศษส่วนนั้นน้อยกว่าอีกเศษส่วนหนึ่ง
จะได้ว่า เศษส่วนนั้นจะมีค่ามากกว่า

ถ้าเศษส่วนใด มีตัวเศษเท่ากันแต่ตัวส่วนไม่เท่ากัน   

เปรียบเทียบอย่างไร



ถ้าเศษส่วนใด มีตัวเศษและตัวส่วนไม่เท่ากัน
เปรียบเทียบอย่างไร

ต้องท าเศษส่วนให้มีตัวส่วนเทา่กัน 
โดยอาจท าให้เท่ากับ ค.ร.น. ของ
ตัวส่วน แล้วจึงเปรียบเทียบ



แบบฝึกหัด 4.11





ความหมายของอัตราส่วน(Ratio) 
และการเขียนอัตราส่วน

บทเรียนครั้งต่อไป

สิ่งที่ต้องเตรียมในชั่วโมงต่อไป
1. ภาพสินค้า

สามารถดาวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th

2. ใบกิจกรรม 4.2
3. แบบฝึกหัด 4.12


